Iubile^o: h̄ āno: Rome refertīſſim^o hoīum frequētia fuit. Quo tāta mltitudo acceſſit q̄nta vni
q̄ ātea acceſſerit: vnde vt aiūt cū e vaticano ſemel p̄tificis b̄ndictōne ſuſcepta pegrini ad
vrbem redirent: factaqz eēt cuiuſdā cardinalis mula obuiā z neqz veniētēs neqz redeūtes
ob iſequētū multitudinē cedere poſſēt: cadente vno atqz altero ſup nullā illā a multitudine
L L 2

Federicus. 3^o

iam oppressam ad duceta hominum corpora et equos tres suffocata in ponte hadriano fuisse costat: multi et a latere pontis in flumen cadentes in undis periere. Multi eorum in sancto Celso hand longe a ponte sepulti sunt: reliqui vero in capite sancto in vaticano. Porro autem pecunijs qui motui fuerat due capelle ante pontem edificate sunt. Pontifex autem eorum vices dolens: totum fere annum illum in celebrationibus et stationibus consumpsit. Et non in iobileo Nicolai pontificis: prudentia diligentiaque nulla ad victus necessaria tante multitudinum unquam defuit.

Postis hinc anno multis in locis et quomaxime Mediolani descendit: ubi ad sexaginta milia urbane multitudinis extruxit: et per agrum mediolanensem feda strage et descendit. Sequenti vero anno adeo ubique laboratum est: ut pauci de multis supererit: quod quidem malum propter penuriam: et superius solis defectio: et frequentes terremotus indicaverunt.

Amurates septimum orthomanorum principum turcorum princeps: Habumetis principis filius: hinc anno ut nonnullis placet: posteaquam annis multis in Asia turcis ipseque et Mustapha patruum suum superasset: atque tam in grecia quam in Asia multas victorias obtinuit: per quibus multas urbes Attice Boecie: Phocides: Achaie: Macedoniae: et Tracie grecie occupavit: et tandem dum Scander bechum virum fortissimum ob denegatum tributum in Troia illyricorum urbe diu obsidisset nec obtinere potuisset: tedio ac vexatissimo morbo prope mortem obiit: Habumeto filio regni successore relicto: qui vno et triginta annis regnavit: ut in calce libri dicemus. Sui namque Amurates hic multarum linguarum non mediocriter edoctus: facundusque acer et astutus: glorie et rei aliene cupidus: auro gradibus et sui securus: quod prima potestatis ditionibus et latrocinij quam bellum: (ut turcorum mos est) adiecit ipso.

1453

Constantinopolis totius orientis columnae et unicum grecie sapientie domicilium: hinc anno .4. kalendas Junias a Habumeto orthomano. septimum turcorum principe turpiter et crudelissime invadit: expugnata et fedat: cuius quidem captivitate: tanta exercuisse tradunt crudelitatem quantam superiorum etate factitatum fuisse legimus. Imperatore quippe Constantino in pugna a Fanisarijs suis interfecto eius caput abscidi mandavit: et haste suffixum per castra ad terrorem deferri precepit: inde nobilitatem omnem statim cecidit: et sacerdotes et ministros domini quoscunque reperit crudeliter lanavit: ac bleedum omnes in fuituram venudans in Asiam misit. Sacras deinde virgines stupras: omnes matronas et adolescentulas prostituendas obtulit: quibus gestis sacra et templa fedas: in predam dedit: et imagines omnes dei et sanctorum ab ipsis dolere fecit. Sublatoque crucifixi domini nostri simulacro per devotionem in castra portato: sputis et saxis petito eum omni populo feditate polui fecit. Mobile et sancte Sophie templum spurcitie Habumeteae dedicavit. Id ipsum in Pera Benuesius coloniam secessimus canis egit: nec facile scripto mandari possit que et quanta in sbacta civitate dedecorosa exercuerit facinora: potius itaque capite: omnia facillime consumpsit. Deloponensium pro more omnes armis ducit: et populum in ea reptum in fuituram omnem redegit. Hoc idem in Achaia: Acarnia: Epyro: et maiore Macedoniae parte egit. Bulgariam quoque totam mox christianis abstulit: et Rasciam: Serviam: et quaequid ab Andriopoli Samum usque ad amnem et Danubium iteriacet iuasit: Galachiam proterea paulo pro timore concussa pro maiori parte ad ipsum defecit.

1454

Uson cassanus Persarum et Armenie ac Tartarorum rex: cui proprium nomen Assenibech est: hinc anno Jensa Persarum rege devicto et superato ac interfecto persis regnare cepit. et nunc usque .32. annis regnavit: hic prope Armenie regulus fuit: sed auro vasto: et belli potens ac scientissimus qui et prope paucioribus copijs magnos exercitus fuderat. Qui cum aliquando minus sapienter oratoribus Jense Persarum regis respondisset: iratus rex contra eum bellum movit. Assenibech autem nihil animo territus cum conspiceret non remittit: de quo et victoriam obtinuit: Jensa vero devotum innumerosos alios exercitus duxit. et liberos ac coniuges (Persarum more) in exercitu secum adduxit: eo auro ut nisi videlicet supra non rediret. Assenibech autem loco tutissimo sedes: cum Jensa eadem exercitum admouisset: Assenibech irrupens manibus proprijs regem interfecit: captivumque regis filium in Persarum regem finxit se coronare velle: ita sedati Persarum impetus: et Assenibech cum filio regis usque in Chauris urbem que Armenie columna est proficiscitur. ibidemque omnia oppida et arcus occupans cum satis sibi cautum putasset nonnullum regem publice obruncans persico ipso potitus est. inde et miro ingenio Tartarorum regnum a Tamburlano relictum paulo post consecutus est: quod potius formidabilis et potentissimus evadens Uson cassanus persice appellatur quod latine magnus vir significat. hic cum Bactrianos omnes: persas: medos: armenos: parthos: ac universum pene orientem armis sibi subegisset solus post Alexandri bella gentibus finitimis intulit: ac cum incredibili apparatu et innumerabilibus copijs Mesopotamiam ingressus: Babylonem et caras Soldani civitates: magna vi oppugnare praedit: quae et Syria et omnes et egyptum in praedam sibi destinare proposuit. Cum hinc Calixtus Nicolaus in pontem successore amicitiam inchoavit: et eius persuasione magnas turcis calamitates intulit: Ad hunc senatus venetus Euboea aliam Nichropote perditum Barbarumque senum oratorem

Federicus. 3^o.

milit: qui auxilia contra **Othomanū** turcū expostularet. Ne ab eo exorta: confestim **Uson** copias recessit et in **Othomanū** mouēs **Sinaū** turcoꝝ ciuitatē primo ipetu cepit: Quā ob rē **Turc** repēte oratore ad **Uson** exoratu milit: vt p̄ fidē sui **Dabumeti** quā abo sequebāt ne impediret chr̄ianoꝝ interitū: s; cū eo pace coir; Respondit **Uson**: **Dabumeta** lege caueri: vt promissa seruet se senatui veneto chr̄istianoꝝq; p̄ticipi maximo pm̄isse: q; turcos ī suis sedibus peller; ac sic oratore dimisit: et statū quāta potuit celeritate euz numeroſo exercitu **Trapezū** inuasit: illataq; ibi filio regis turcoꝝ: maxima strage ad. 30. turcoꝝ milia iterfecit. Quā clade idē fili^o supatus cū paucis pugnatōib; **Cōstātinopolis** pfugit. Sed et post multas alias strages turcis illatas: vterq; .s. **Uson** et **Dabumet** cū inuērabili militū die n̄ longe ab **Armenie** mōtib; bis ad iucez durissimo plio p̄fixē. in p̄ nāq; gressū reg^{is} filius cū. 30. milib; equū **Bassam** **Othomani**: qui q̄dragita milib; perat cū multis p̄ncipib; deleuit et iterfecit. Ad vbi **Dabumeto** renūciatū est: ita aio p̄sternatus est: vt lachrymās ceciderit ī terrā. S; a suis mox castigat^o cū sedato dolore assurrexiss; motis castris iter duos mōtes descendit ibiq; carris sua castra q̄i vallo cixit: et in eis tormēta sp̄rigardasq; multas locauit: tū et alios qui modicis tormētis pugnarēt oportūnis quoq; locis disposuit. Ad quē cū **Uson** **Cassanus** et ei^o fili^o cū trecētis quinquagita milib; pueniss;. **Othomai** milites igne apposito sil^o oia excusserūt tormēta: quo fragore isolito p̄sarū equi territi terga statū vertere nec vllis frenis cohiberi potuerūt: qn̄ p̄ arua mōtiuz diffugerit. quos turci ilecūti vsq; ad tētoꝝia puenērūt. et hostibus ac tētoꝝijs direptis. maiore q̄dem cū icōmodo s; pli cū glia ī castra redierūt. Qui q̄ginta et. n. milia vtrius exercitus ī illo p̄flictu desiderati referūt: decez .s. ex **Usonis**: et q̄dragita ex **Dabumeti** copiis. His gestis **Dabumet** in etholas redijt. nouos cōflatur exercit^o **Uson** vō in **Chauriz** p̄fectus ē: relis in exercitu relictis filiis. In eo. n. cōflictu **Usonis** filius audacissim^o: cū post; honeste fugē: ter retro reuersus ī hostes incurrit: s; tertio fortissime pugnans: occisus ē. In aliquot iteriect^o dieb; **Uson** **Cassanus** cū turcoꝝ rege pacē iniit: et natos suos mutuo matrimonio copulauere. Ad hūc veneti mūnera magnificētissima et nōnulla armamēta calibea et alia atq; alia dona misē: hic. n. tāburlāo more **Fersem**: **Bariū**: **Porū**: et **Alexādrū** magnū: et viriū et rerū magnitudine superauit: Nec legim^o adeo innumerabiles copias: tāq; igētes exercit^o ī vnū choisse veluti hic. Prāt enīz hūc milia equitū sexcēta et totidē peditū: eiusq; belli apparat^o locuples: Tētoꝝia ei^o gēmis: ac ē vario lapilloꝝ genere distincta.

Pax iter venetos et **Frānciscū Sphorciā** **Mediolanēsiū** duce diu ab ip̄is tēptata. 13^o āno id^o **Aprilis** initis federib; iteruētū et ope **Simoneti** **Camerini** iordis eremitaz **ſācti Augusti** ni p̄conis clarissimi hac lege firmata ē. vt que cuiusq; an̄ id bellū fuissent redderēt: p̄ter **Herrā** **Abdue**: quā **Frāncisc** de venetis cepat: cū ēēt antiq̄issima **Mediolanēsiuz** iurisdicō. Que pax maxie iter venetos et **Frānciscū Sphorciā** sic cōposita: vt firmior ab oibus hēref p̄ticipē suā iterposuit auctoritatē. Atq; ī ea statutū est. vt si que deinceps dissensionē p̄ cordieue oriret: eaz tollēdaz ius p̄tatemq; p̄ticipi **Romāo** tradēbāt: vtq; si q̄s arma alteri intulisset: cognita a p̄ticipē cājis statūz cois oium hostis hēref. Ea itaq; optima pax: an no et die p̄dictis data: et p̄ oēs publicata: fide et iureiurādo adhibito firmata ē: q̄ pace nulla patz n̄roꝝ memoria maior: diuturnior: vtilior: aut sanctior visa aut audita fuit.

¶ Viri disciplinis excellentes

Antonius florētīn archieps ordis p̄dicatoꝝ p̄fessus: vir excellētis vite: et sacroꝝ dogmatū accuratissime doctus: his t̄pibus ob l̄rarij ornamēti glia et moꝝ ac sc̄imonie laudē: maximo in precio ab oibus h̄tus ē. Qui mlta et grādia volumia magno q̄dez cōfecta labore et lōgis vigilijs posteritati reliq;: q̄ legētib; et audiētibus magnā afferūt doctrinā et voluptatē. Equibus extat **Sūma** accuratissima in casib; p̄scie sacerdotibus p̄necessaria: S; et multos historiarū libros ad erudiendos mortales cōposuit. Tandē deficiēs nō sine magna sc̄itat^o opinione fuit: cū crebris miraculis claruerit. Ei^o autē corp^o ex ep̄ali domo ad sanctū. **Bar** cū ordis sui delatū cū magna p̄p̄loꝝz frēq̄ntia et veneratione sepultū fuit.

Leonardus de vrino eiusdem ordis et doctrine p̄fessor: s; sacraruz l̄raz doctor: his dē t̄pib; diuinoꝝ eloꝝꝝ et studioꝝ hūanitatē doctrina: mltaq; prudētia et ciuū gratitudine claruit q̄ multos tractat^o et q̄dez egregios ad erudiēdos p̄p̄los de sc̄is et p̄ totū ām circulū p̄ se d̄ligit. **Alexāder** de **Saxoferrato** puincie **Anconitane** sive piccni: ordinis eremitarū diuī **Augustini** ḡnialis prior: et tituli sancte **Susanne** cardinalis presbyter: theologus et pb̄s ac eloquentia ornatissimus: hac ipsa tēp̄state disputando: legēdo: predicādo et orādo vbiq; in precio habitus est. Qui s; a se aliqd scriptū q̄ sciamus non reliquerit: eius t̄i vite integritas adeo

L 3

1454

Federicus. 3^o

vbiq; sc̄itatis speculū fuit. z omnifariam v̄tutuz refragavit: vt oēs ip̄m futurū maximum p̄ntificē sp̄arent: nisi in matura morte p̄uentus fuisset: